4. Acetum mellitum.

℞. Mell.  $\text{℔}$  iij.  $\text{†}$  ad emin. 4. digitor. destilla ex arena. Exit aqua acerbissima, quam rectifica.

Vires. Solvit Coralla, Margaritas & reliquos lapides pretiosos.

5. Acetum Terebinthinatum.

Fit ex aceto & Terebinthina per  $\text{Θ}$  simul destillatis. hinc oleo & spiritu ab  $\text{▽}$  separatis. Hartmann.

II. CRYSTALLI EX ACETO.

℞.  $\text{†}$  ad mellis consistentiam inspissatum, reponere ad crystallandum s. artem. Crystallus purificando (E. g. in phlegmate  $\text{†}$  abstracto,) & crystallando. Libavius.

CCCLXIX. Gummi Ammoniacum,

$\text{Ἀμμωνιακόν}$ ,  $\text{ἀμμωνιακόν}$ , vel  $\text{ἀμμωνιακόν}$  Dioscoridi Hammoniacum, Ammoniacum, Thymiana Gutta ammoniaca, Cord. hist. Ferula lacryma, Galeno. Ammoniaci lacryma, Matth. vulgo Armoniacum. Arab. Altathur, Raxach, Aassach, &c. Ger. Gummi Armoniac.

Gummi est stillans ex ferula quadam, quam ad differentiam aliarum Ammoniaciferam vocant, alii Metopion. Dicitur autem Hammoniacum ab Hammonis oraculo juxta cuius delubrum colligitur.

Eligen-

Eligendum est sincerum, instar  
Thuris in grumos condensatum, o-  
lore Castoreum utcumque emulans,  
apore amarum, digitis tractatum  
mollescens, bene coloratum (exte-  
rius flavum interius candidum.) Et  
hoc *Θερίσμα*, (thrauston Plinio, i.e.  
fragmentum) appellatur: sicut id  
quod terræ calculorumve particeps  
est, *Φύγμα*, (Phyma Plinio, i.e.  
mixtura) dicitur.

Vires. *Calfac.* 2. *sicc.* 1. emollit, atte-  
nat, resolvit, digerit maturat, attrahit  
siccide, ut quoque spinas carni infixas eli-  
cat, alvum movet, splenicum est. *Uusus*  
recipiens est in doloribus arthriticis, in  
resolvenda mucilagine *¶* ea viscosa, cras-  
sac contumaci Pulmonum, Mesenterii  
et hinc in obstructionibus contumaciis  
Lienis, Epatis, Uteri, in calculo. Extrin-  
secus in scirrhis, panis, tophis, junctura-  
rum, in scrophulis aliisque tumoribus du-  
rissimis resolvendis, &c.

Dosis a ℥j. ad ℥j.

PREPAR.

1. *G. Ammon. depuratum.* ℞. Gum-  
mi, q. v. solve, cola ac exprime, hinc  
in spissa.

N. Solvitur in quocunque liquore a-  
queo *†* Vino, succo, &c. *Uusus* tamen  
per *†* depuratur.

2. *Ol. stillat.* Fit per *℞* vesicam vel  
Retortam. *Vide supra.*

Vires. *Omnibus confert affectibus*  
quibus *Gummi Ammoniacum.*

3. *Pilula de Ammoniac.* Vide l. 2.

4. *Extractum Resinosum seu Resina.*  
Ut l. 2. docuimus.

N. *Convenit viribus cum ipso G. Am-  
moniac.*

5. *Extractum viscosum.* Fit ut l. 2.  
docuimus.

Vires. *Lenit asperitatem aspera arte-  
ria, incrassat acres ac tenues catarrhos,  
unde & utiliter linclibus commiscetur.*

### CCCLXX. Gummi seu Re- sina Animæ.

G. Animæ  
1. fulvescens & pelluci-  
dum.  
2. nigricans & taurino  
glutini vel colopho-  
niæ simile.  
3. pallidum & retorri-  
dum.

1. Anime est Resina pellucida ex  
albo citrinescens, in nova Hispanio-  
la seu America ex arboribus quibus-  
dam proceris incisis extillans, Thu-  
ri similima, quo tamen majora gra-  
na refert. Et hæc nobis usualis est.

N. *Veteribus incognita statuitur. A-  
matus tamen pro cancamo veterum ha-  
bet, cui consentit Garzias.*

Eligenda est albida seu flavescens,  
granulata oleosa, si frangatur Citri-  
na, fragrantissima ac gratissimi sa-  
poris, carboni imposita facile lique-  
scens.

2. Myrrhæ quodammodo assimi-  
latur.

Hanc esse Minæam Galeni vel  
Zzzz . 2 Ammi-

Ammineam Dioscoridis & Serapionis idem vult Amatus. adeoque Animum Lusitanis dici. *Vide Myrrha.*

3. Est ea species, quam ex India Orientali afferunt. granis minoribus granulata. Hæc ut colore ac pelluciditate priori cedit: ita & viribus minor est.

Vires. *Calfac.* 2. *hum.* 1. *atten. resolv.* *astring.* *discuti.* *cephalica est.* *Usus præcipuus est externus in capitis ac nervorum affectibus frigidis, dolorificis, catarrhosis, flatulentis, in affectibus articulorum, paralyti, contractura, luxationibus, contusionibus, &c.*

N. Solvitur ut alia Resina in oleo, tum quoque in  $\Psi$  rectificatissimo.

PRÆPAR.

Ol. still. Fit ut ex aliis Resinis, per Retortam ex arena. *Vide l. 2.*

N. Colligi possunt sigillatim oleum tenuius ac crassius. Sala in Hydrolog.

CCCLXXI. Gummi Arabicum.

Gummi simpliciter, Gummi Thebaicum, Gum. Babylon. Gum. Sarcen. Gum. Acanthin. ex arbuscula quadam manat, quam Dioscorides Acaciam vocat. Estque Gummi natura prorsus aquæ.

Eligendum vitri modo pellucidum, syncerum, in vermiculorum speciem contractum, candidum vel ad flavedinem inclinans. Reprobandum sordidum, resinofum adulteratum. Adulteratur enim admixtione

gummi cerasor. prunor. & sim. vel ex resinarum quarundam, id quod cognoscitur solutione in  $\nabla$ , quod syncerum liquidissime ac limpidissime solvitur. adulteratum non item.

Vires. *Calf.* & *hum.* 1. *in spissat.* *porocutis obstruit,* *acrimoniam medicamentorum obtundit,* *asperitati aspera arteria ac tussi confert,* *ocularibus medicamentis & arteriacis commodissime adhibetur.*

PRÆPAR.

1. Pulvis.

N. Ut bene pulveretur, calsiant mortarium ac pila.

2. Depuratum. Solvitur in  $\nabla$  colatur ac inspissatur.

CCCLXXII. Asa fetida.

*Ὅμοσ μηδινός, Συριακός, (olim κρυβαυκός.)* Laser medicum, foetidum, Arab. Alcit, vulgo Asa foetida. Germ. Teuffelsdröck. Succus est sive Lachryma Laseris sive Sylphii in Media, Lybia ac Syria crescentis, (non Laserpitii Dioscoridis, cujus succus modernis incognitus est.) Et ex illius radice ac caulibus incisis colligitur.

Eligenda est sincera alii odorem ferè æmulans, viscida: reprobanda adulterata. Adulteratur enim permixtione farinae, furturis, sagapeni.

Vires. *Calf.* 3. *incidit,* &c. *Usus internus præcipuus, in suffocatione uteri, peripneumonia ac vulneribus, aliis raro adhibetur. Extrinsecus in tumido Liene,*

Uteri

veri suffocatione, paneritis (cum alio vili-  
bus, suscepto.)

Dosis à ℥℥. ad ℥j.

N. 1. Solvitur super prunis coquendo  
in aceto aut vino.

N. 2. Si quis Epilepsia obnoxius senserit  
suffumum ex Asa fetida ac cornu caprino,  
paroxysmo actuum corripitur.

PRÆPAR.

1. Pilula de Asa fetida. ℞. Asæ fœ-  
tid. q. v. humecta vel solve cum ꝯ  
ac redige in massam.

2. Pilula fetide. Vide Disp.

B.

CCCLXXIII. Balsamum  
verum.

Balsamum Syriacum, Ægyptia-  
tum, Balsamelæum, Oprobalsamum,  
Bals. de Mecha, est liquor Balsame-  
us, flavus instar Terebinthine, odo-  
ris fragrantissimi saporis subamari &  
terris, sudans ex balsami tum frutici-  
tus, quoad corticem vulneratis, tum  
ramulculis amputatis.

N. 1. Si guttula aqua tepide immitta-  
tur, per totam superficiem sese extendit,  
rursus aqua refrigerata sese contra-  
hit, lacti instillatum idipsum coagulat, in  
vestem laneam effusum non linguat ma-  
gnam, secus ac alia.

N. 2. Tanta estimationis est, ut Prin-  
cipis Arabia felicitis, cui etiam Mecha  
tribuet, singulis annis inter alia munera  
tribuat quatuorve ejus libras Turcarum Im-  
peratorum honorarii loco transmittat, Cæsar  
idem Præfecto unam, Quin & Ducibus

bus peregrinis idem ceu maximum hono-  
rarium presentat.

Vires. Inter olea quævis & balsama  
omnium est laudatissimum præstantissi-  
mum ac toto orbe maxime celebratum,  
utpote quod vires habeat abigendis mor-  
bis tam internis quam externis, nulli me-  
dicamento secundus. Confort febricitanti-  
bus asthmaticis, jecoris obstructions sol-  
vit, menses movet, stomachi dolores se-  
dat, phthisicos juvat, appetitum excitat.  
Vide prolixius Balsamum de Tolu. &  
Clusium in Monard. ut & Petrum Bello-  
nium in observationibus suis. Alpinum  
de plantis Ægypti ut & in Dialogo de  
Balsamo peculiariter conscripto.

CCCLXXIV. Balsamum de Tolu  
seu Tolutanum.

Balsamum de Tolu est liquor Bal-  
sameus, coloris rubei ad aureum ten-  
dentis mediæ inter liquidum & den-  
sum consistentiæ, valdè glutinosus,  
& ubicunque reponatur firmiter in-  
hærens, saporis dulcis & grati, non  
nauseabundi (secus ac reliqua balsa-  
ma) odoris excellentissimi Limonio-  
rumque fragrantiam vel Jasmini  
quodammodo referentis, præsertim  
si paucillum in vola manus fuerit  
fricatum.

Advehitur ex Continentis qua-  
dam Provincia, inter Carthaginem  
& nomen Dei sita, Tolu ab Indis ap-  
pellata: ubi colligitur ex arboribus  
Pino pumilæ similibus, iisque tum  
domesticis tum sylvestribus, quæ vul-

nerato cortice præstantissimum hunc liquorem fundunt.

**Vires.** Antecellere videtur facultatibus ei, quod è nova Hispania adducitur (Peruviani nomine) efficaxque est ad omnia, ad que Balsamum illud Aegyptiacum. Calfac. & sicc. atten. resolvit vulnerarium est, pectus expurgat, &c. Usus præcip. in asthmae phthisi, in ventriculi cruditate & dolore. Extrinsecus doloribus à causa frigida, quibuscunque & imprimis capitis arthriticis & nephritico; in defluxionibus ad oculos cohibendis, in paralyti, in ventriculi imbecillitate, dolore, inflatione (inunctum cum oleo nardino) in Hydropi (illud cum Unguenti aperitivo,) in Læni imbecillitate, in tumoribus quibuscunque ac œdematibus, in contractura: parotides insuper seu scrophulus cæcus curat. Inprimis autem celebratur in vulneribus consolidan-

dis, defendendis, præsertim si ossa quoque sint contracta. (quippe fragmenta expellit) in vulneribus articularum, sectionibus nervorum, puncturis, contusionibus, &c.

**Dosis** gr. iij. iiij. &c. Nicol. Mon. N. Balsamum hoc illud esse arbitror, quod nostratibus Balsamum de Honduras dicitur.

### CCCLXXV. Balsamum Indicum.

Balsamum Indicum novum, Matthiol. Balsami genus novum, Fragos. Bals. Peruvianum, Indianisch Balsam. Est liquor fragrans arboris cujusdam Indicæ Balsami dictæ (Indis xylo) coloris ex tum albo tum nigro rubentis odoris suavissimi, saporis acriusculi & aliquantulum amari. Affertur ex America seu nova Hispania Indiæ Occidentalis. Monard.

Limpidum subalbidum: Ex cortice arboris fauciato stillans: opobalsamum vocant, nostratibus officinis dicitur Balsam. Indicum verum.

Der weisse Indianische Balsam

Est Crassius. Ex segmentis trunci ramisque cum  $\nabla$  coctis supernatans: dicunt Xylobalsamum: nostratibus appellatur Balsamum Indicum, seu Balsamum Indicum vulgare, nigrum.

Prius præstat limpidius, posterius oligatur purpureum, suaveolens (ut vel optimo Syraci calamitæ nihil cedat) cujus guttula, carboni instillata suavem suffitum præbeat. Reji- ciatur nigrum, crassum, odoris gravis.

**Vires.** Calf. & sicc. 2. discut. emol. substring. Usus præcip. in asthmae, phthisi, nephritico dolore, mensibus ob-

structis, ventriculi debilitate ac dolore, Epate obstructo, utero squalido atque inde ad concipiendum inepto, suffocatione ex utero, &c. Extrinsecus lenit dolores ex humoribus frigidis ortos, discutit humores aqueos, roborat caput ac nervosas partes contractionesque sanat, ventriculi flatu discutit, cruditates tollit, lienem durum emollit, nephriticum dolo-